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Punkt 1: OPU Møde med SAMBY

00.16.00-P20-19-25

Resume

Oplandsudvalget mødes årligt til et dialogmøde med repræsentanter fra SAMBY, for at drøfte udvikling og styrke
dialogen. 

SAMBY ønsker at drøfte den praktiske udmøntning af nedrivningspuljen med Oplandsudvalget. Desuden ønsker SAMBY
at drøfte, hvorledes initiativer kan hjælpes frem af puljerne, hvor der ikke er lokale ressourcer, til at skrive ansøgninger. 

Oplandsudvalget ønsker at drøfte retningslinjerne for Oplandspuljen og Klima- og Naturpuljen med SAMBY.

Sagen afgøres af Oplandsudvalget.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

1. Oplandsudvalget drøfter nedrivningspuljen, støtte til ansøgere til andre puljer samt retningslinjer for Oplandspuljen
og Klima- og Naturpuljen med SAMBY.

Beslutning

Oplandsudvalget drøftede sagen.

Slides vist på mødet er vedhæftet referatet.

Sagsfremstilling

Der indkaldes årligt til møder med repræsentanter fra SAMBY.

Formålet er at styrke dialogen og drøfte udviklingen i oplandsbyerne.

SAMBY har ønsket at drøfte udmøntningen af den nye nedrivnings- og omdannelsespulje. SAMBY ser gode muligheder i
puljen og vil gerne drøfte, hvordan kommunen i samarbejde med ejere og potentielle købere kan sikre et trygt forløb. 

SAMBY ønsker også at drøfte, hvordan kommunen kan støtte initiativer fra oplandsbyer. 

Repræsentanter Ole Jesper Dahl Kristensen og Carsten Fihl fra SAMBY deltager i Oplandsudvalgets møde under dette
punkt.

/JCPA

Bilag

Oplæg OPU processer



Punkt 2: OPU Introduktion til udvalget om udvalgets økonomi

00.15.00-G01-10-24

Resume

Der gives en introduktion til udvalget om udvalgets økonomi.

Sagen afsluttes i Oplandsudvalget.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

1. Oplandsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Oplandsudvalget tog orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Oplandsudvalget præsenteres for udvalgets økonomi.

/JMC

Bilag

Oplæg OPU, økonomi generelt



Punkt 3: OPU Budgetopfølgning pr. 30.04.2026

00.30.14-Ø00-7-26

Resume

Som en del af den samlede økonomistyring i Horsens Kommune foretages en budgetopfølgning pr. 30. april 2026.

På den skattefinansierede drift forventes et mindreforbrug på 5,3 mio. kr.

På anlæg forventes et mindreforbrug på 6,9 mio. kr. 

Sagen afgøres af Oplandsudvalget.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

1. Oplandsudvalget godkender og fremsender budgetopfølgningen til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet, som
led i den samlede budgetopfølgning for alle områder.

Beslutning

Oplandsudvalget vedtog indstillingen.

Sagsfremstilling

Nedenstående tabel viser det forventede resultat for Oplandsudvalgets skattefinansierede drift fordelt på styringsområder pr.
30. april 2026.

Tabel 1: Oplandsudvalget, skattefinansieret drift, forventet regnskab 2026

i 1.000 kr.
Korr.
budget
2026

Heraf
rammeoverførsel
2025-2026

Forventet
regnskab
(forbrug)
2026

Forventet
regnskab
2026 ift.
korr.
budget 

Forventet
rammeoverførsel
2026-2027

Bevillingsansøgninger 

Rammebelagt
i alt 11.981 8.551 6.681 5.300 5.300 0

Skattefinansieret drift
Der forventes i nuværende budgetopfølgning et mindreforbrug på 5,3 mio. kr.

Der er overført 8,5 mio. kr. fra 2025. Der foretages således et forbrug af opsparingen på 1,9 mio. kr.

Det samlede forventede mindreforbrug i 2026 er sammensat på følgende måde:

Trafiksikkerhed i mindre bysamfund: 2,4 mio. kr.
Oplandspuljen: 2,3 mio. kr.
Natur- og klimaforberedende tiltag: 0,6 mio. kr.

Ved Trafiksikkerhed i mindre bysamfund forventes et mindreforbrug på 2,4 mio. kr. Anlægstoppet har betydet, at besluttede
projekter gennemføres senere end budgetlagt.
Midlerne er prioriteret til konkrete projekter af udvalget.

Ved Oplandspuljen og puljen til natur- og klimaforberedende tiltag forventes en mindre forbrug på 2,9 mio. kr.
Det forventede mindreforbrug er pt. samme størrelsesorden som de ikke disponerede midler i puljerne.

Det endelige regnskabsresultat ved de to puljer afhænger af, hvor mange ansøgninger og tilsagn der gives og, hvorvidt de
bevilgede tilskud udbetales i dette regnskabsår eller først i næste regnskabsår.



Anlæg
Oplandsudvalgets korrigerede anlægsbudget udgør netto 18,4 mio. kr. inkl. overførte midler fra tidligere år.

Ved budgetopfølgningen pr. 30. april 2026 forventes der samlet set et mindreforbrug på 6,5 mio. kr.

Det forventede resultat skyldes særligt, at puljen til områdefornyelse i lokalområderne ikke forventes anvendt fuldt ud i
2026.

Ved budgetopfølgningen fremsendes ændring af rådighedsbeløb til godkendelse i Byrådet.
Der overføres således 6,5 mio. kr. fra puljen til områdefornyelse fra 2026 til 2027 og 2028, fordelt med 3,5 mio. kr. i 2027
og 3 mio. kr. i 2028.

/JMC



Punkt 4: OPU Budgetforslag 2027-2030

00.30.00-Ø00-12-26

Resume

Der er udarbejdet budgetforslag 2027-2030 for Oplandsudvalget.

Udvalgene skal indenfor de fastsatte budgetrammer aflevere et budgetforslag til Økonomi- og Erhvervsudvalget.

Sagen afgøres af Oplandsudvalget.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

1. Oplandsudvalget godkender og fremsender budgetforslaget til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet, som led
i den samlede budgetlægning for alle områder i kommunen.

Beslutning

Oplandsudvalget vedtog indstillingen.

Sagsfremstilling

Oplandsudvalgets driftsbudget 2027-2030
Økonomi- og Erhvervsudvalget har den 17. marts 2026 vedtaget budgetrammerne for udvalgenes budgetlægning for 2027
og for overslagsårene 2028-2030.

Budgetrammer fastsættes med udgangspunkt i overslagsårene 2027-2029 i det vedtagne budget 2026. Udgangspunktet er
efterfølgende justeret, som følge af tekniske korrektioner på baggrund af byrådsbeslutninger, budgettekniske tilpasninger,
omplaceringer og lignende.

Fagudvalgene skal inden for de fastsatte budgetrammer aflevere et budgetforslag til Økonomi- og Erhvervsudvalget.

Administrationen har udarbejdet et forslag til budgettet for 2027.

Budgetforslag 2027 er for Oplandsudvalget opsamlet i nedenstående tabel: 

Tabel 1: Oplandsudvalgets budgetforslag

i 2027 priser, 1.000 i kr. Budgetforslag 2027

Skattefinansieret drift  

Trafiksikkerhed i mindre bysamfund 1.257

Diverse puljer 2.695

Oplandsudvalgets budget 3.952

Bemærkninger til Oplandsudvalgets budgetforslag
Budgetbemærkninger til Oplandsudvalgets budgetforslag er vedlagt som bilag.

I det følgende gives der enkelte kommentarer til budgetforslaget.

Den økonomiske politik
Byrådet godkendte den 16. december 2025 den økonomiske politik. I udvalgets budgetrammer er den økonomiske politik
indarbejdet. Det betyder, at fagudvalgenes rammebelagte budgetter hvert år reduceres med 0,5 procent.

I 2027 svarer den økonomiske politik til en reduktion af budgetrammerne på 20 t. kr. ved Oplandsudvalget.



Yderligere tekniske korrektioner
I budgetforslaget er ikke indarbejdet yderligere tekniske korrektioner efter Økonomi- og Erhvervsudvalgets udmelding af
rammerne til udvalget.

Oplandsudvalgets investeringsoversigt 2027-2032
Administration udarbejder forslag til ny investeringsoversigt som fremsendes og forelægges til godkendelse ved
Økonomi- og Erhvervsudvalget samt Byrådet i forbindelse med vedtagelsen af budget 2027-2030.

Høring
Budgetforslaget har været til høring i MED-systemet, som ikke havde bemærkninger til budgetforslag 2027. 

/JMC

Bilag

Oplandsudvalget, budgetbemærkninger 2027



Punkt 5: OPU Anlægsbevilling, områdefornyelse Hatting

01.11.20-P20-1-26

Resume

Forligspartierne bestående af Socialdemokratiet, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Dansk Folkeparti,
Enhedslisten, Irene Simonsen og Venstre har i budgetaftale 2024 og 2025 besluttet, at der fortsat er brug for en målrettet
indsats, for at synliggøre lokalsamfundenes særlige kvaliteter og understøtte den positive udvikling i disse områder til
glæde for de mange, der besøger eller bosætter sig i kommunens mindre byer eller i landdistrikterne.

Denne sag omhandler udarbejdelse af områdefornyelsesprogram, borgerinddragelse og midlertidige aktiviteter i Hatting.

Oplandsudvalget besluttede i april 2026 at tildele Hatting Borgerforening midler til projektet.
Beslutningen om tildeling af områdefornyelse blev fulgt op af en beslutning om, at administrationen skulle vende tilbage
med forslag til, hvordan og hvornår udarbejdelsen af områdefornyelsesprogrammet kunne igangsættes.

Områdefornyelse støtter op om Horsens Kommunes mål om, at der fortsat skal være attraktive områder og varierede
bosætningsmuligheder i oplandet, der udvikles i respekt for de særlige lokale kendetegn, jf. det tidligere Oplandsudvalgs
arbejdsgrundlag.

Sagen afgøres af Byrådet. 

Indstilling

Direktionen indstiller, at

1. Byrådet godkender, at arbejdet med at udarbejde et områdefornyelsesprogram for oplandsbyen Hatting igangsættes
ultimo 2026.

2. Byrådet giver en anlægsbevilling med tilhørende rådighedsbeløb på 0,1 mio. kr. i 2026, til programskrivning,
borgerinddragelse og midlertidige aktiviteter i Hatting.

3. Byrådet giver anlægsbevilling med tilhørende rådighedsbeløb på 0,5 mio. kr., til finansiering af ekstern
konsulenthjælp i forbindelse med, at der igangsættes et ekstra områdefornyelsesprojekt i 2026. Rådighedsbeløbet
fordeles med 0,250 mio. kr. årligt i 2026 og 2027.

4. Byrådet godkender, at rådighedsbeløbene på samlet set 0,6 mio. kr. finansieres af puljen afsat til områdefornyelse i
lokalområder i 2026.

Beslutning

Oplandsudvalget tiltrådte indstillingen.

Sagsfremstilling

Forligspartierne har i budgetaftale 2019 besluttet, at Horsens Kommune i de kommende år vil understøtte udviklingen af
landsbyer og lokale centerbyer via områdefornyelsesprogrammer.

Ansøgning
Hatting Borgerforening har indsendt en ansøgning om områdefornyelse i forbindelse med ansøgningsrunden i 2026.
Oplandsudvalget besluttede i april 2026 at tildele Hatting Borgerforening midler til projektet. 

Ansøgningen rummer flere gode muligheder. Forud for ansøgningsfristen har der været en dialog mellem ansøger og
administrationen.



Figur 1: Oversigtskort, afgrænsning af områdefornyelse i Hatting

Formål og baggrund for ansøgningen fra borgerforeningen i Hatting
Hatting Borgerforening ansøger om midler til områdefornyelse, som en naturlig videreførelse af den politisk vedtagne
Helhedsplan for Hatting (2023).

Borgerforeningen ønsker at arbejde målrettet med grønne kvaliteter, trafiksikkerhed, sammenhæng samt udviklingen af en
aktiv bymidte med attraktive opholdsrum, så bymidten styrkes som et åbent, inkluderende og levende mødested for hele
byen.

Borgerforeningen ønsker nu at igangsætte programskrivningen som næste fase, hvor helhedsplanens strategier omsættes
til konkrete, prioriterede og sammenhængende indsatser inden for områdefornyelsens rammer.

Områdefornyelsen skal blandt andet bidrage til, at:

skabe trygge og sammenhængende forbindelser
styrke byens centrale opholdsrum
sikre bedre koblinger mellem funktioner, landskab og hverdagsliv

Borgerforeningen er allerede i dialog med borgere, lokale aktører og relevante fonde. Hertil kommer, at arbejdet med
helhedsplanen tidligere har været understøttet af omfattende borgerinddragelse.

Målet er, at trygge forbindelser og grønne adgangsveje skal understøtte en aktiv, levende bymidte og styrke
sammenhængen på tværs af byen. De grønne stier og forbindelser skal samtidig formidle kulturmiljø, historie og identitet
ved at gøre byens fortælling, landsbystruktur og landskabelige overgange synlige i hverdagen.

Hatting Borgerforening ønsker, at der skal arbejdes med følgende fokusområder:

Aktiv bymidte, gadekær og centrale opholdsrum.
Helhedsplanen udpeger bymidten omkring SuperBrugsen og gadekæret som Hattings naturlige samlingspunkt og
identitetsbærende hjerte.
Grønne adgangsveje, ruter, kulturmiljø og biodiversitet.
Grønne adgangsveje og stiforbindelser er et centralt element i ansøgningen og skal skabe en tydelig og smuk
overgang mellem land og by samt give en sammenhængsskabende og trafiksikker infrastruktur med beplantning af
hjemmehørende arter og robuste løsninger med lav drift.

Borgerinddragelse – målrettet og handlingsorienteret
Borgerinddragelsen i forbindelse med helhedsplanen har skabt et solidt borgerfundament og arbejdsgruppen er bredt
repræsenteret på tværs af byen og dens foreninger.



Borgerforeningen ønsker, at der indkaldes til et borgermøde for hele byen, når der foreligger politisk opbakning til
områdefornyelsen i Hatting. Herefter foreslås en række dialogmøder med konkrete temaer, så borgerne kan deltage der,
hvor det er mest relevant for den enkelte.

Målet er at sikre ejerskab, kvalitet og lokal forankring i de konkrete løsninger. Tilgangen bygger på, at borgerinddragelse
skal være konkret og handlingsorienteret, for at skabe størst mulig værdi.

Administrationen anbefaler
Udviklingen af Hatting skal bidrage til at skabe et netværk af varierede, attraktive og trygge by- og opholdsrum, bedre
koblinger i byen og til det omkringliggende landskab og hverdagsliv. 

En investering i Hatting vil bidrage til at løfte byens bosætnings- samt aktivitets- og oplevelsesværdi. Samlet vil en
områdefornyelse af byen bidrage til at sikre gode rammer for mødesteder og fællesskaber for borgere og besøgende i
byen.

Tidsplan
Grundet igangværende arbejder med øvrige områdefornyelser i Nim og Lund (aktuelt under udførelse), Østbirk
(udarbejdelse af skitseprojekt igangsættes 2026), Søvind (program under udarbejdelse) og Underup (program opstartes i
2026), anbefaler administrationen, at arbejdet med et områdefornyelsesprogram for Hatting igangsættes ultimo 2026
under forudsætning af, at der godkendes anlægsbevilling til tilknytning af byfornyelseskonsulent, som kan varetage
afdelingens øvrige opgaver jf. nedenfor.

Byfornyelseskonsulent
I forbindelse med, at udvalget besluttede at igangsætte Hatting områdefornyelse, blev det aftalt, at administrationen skulle
komme med forslag til, hvordan dette skulle finansieres.  

Administrationen anbefaler, at der tilknyttes ekstern konsulentbistand i form af byfornyelseskonsulent, som kan
understøtte arbejdet på tværs af alle områdefornyelsesprogrammer i oplandet. Konsulenten skal bl.a. bidrage til
håndtering af bygningsfornyelsessager, juridiske og økonomiske vurderinger (deklarationer m.v.), rådgivning om opkøb,
nedrivning og friarealprojekter, generel understøttelse af områdefornyelserne m.v.

Dette skal frigøre ressourcer i administrationen således, at områdefornyelsesprogrammet i Hatting kan gennemføres, uden
at svække den samlede indsats i oplandet.

Økonomi
Der søges en anlægsbevilling med et tilhørende rådighedsbeløb på 0,1 mio. kr. i 2026 til programskrivning,
borgerinddragelse og midlertidige aktiviteter i Hatting.

Der søges herudover en anlægsbevilling med tilhørende rådighedsbeløb på 0,5 mio. kr. til konsulentbistand i forbindelse
med igangsætning af et ekstra områdefornyelsesprojekt i 2026. Rådighedsbeløbet fordeles med 0,25 mio. kr. årligt i 2026
og 2027.

Finansieringen af rådighedsbeløbene på samlet set 0,6 mio. kr. sker via puljen til områdefornyelse i 2026.

Den samlede anlægsbevilling med tilhørende rådighedsbeløb til områdefornyelsen i Hatting vil blive søgt, når
områdefornyelsesprogrammet er udarbejdet.

/JCPA

Bilag

OPU Ansøgning til områdefornyelse, Hatting



Punkt 6: OPU Orientering fra formanden og administrationen

00.01.00-G01-311-25

Resume

Orientering fra formanden og administrationen.

Sagen afsluttes i Oplandsudvalget.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

1. Oplandsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Oplandsudvalget tog orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Orientering om:

Kunstudsmykning i oplandet

/BE



Punkt 7: Underskriftsark - Oplandsudvalget, 1.6.2026

00.13.06-P35-9-25

Resume

Underskrift af beslutningsprotokol.

Beslutning

Oplandsudvalget godkendte beslutningsprotokollen.

Sagsfremstilling

For at godkende og underskrive beslutningsprotokollen, skal mødedeltagerne klikke på "godkend".
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